públicas desde a Administração Direta, ou seja, os órgãos da
Prefeitura e a Câmara Municipal, até a Administração Indireta, que
são as Autarquias Municipais.

O montante geral do Orçamento Fiscal do Município, incluindo-se
a Administração Indireta é de R$ 1.783.146.244,00 (um bilhão,
setecentos e oitenta e três milhões, cento e quarenta e seis mil,
duzentos e quarenta e quatro reais), que, comparado ao orçamento
aprovado para 2025, teve um acréscimo de 10,33%.

Na Administração Direta, a previsão de arrecadação foiacrescida em 10,77% em relação a 2025. Na Administração Indireta,houve um acréscimo na ordem de 4,56% comparativamente ao exercíciode 2025, conforme demonstrado abaixo:

[...]

pelo Poder Público”, isto posto, esclarecemosque os artigos 3º e 4º do Projeto em apreço discriminam,respectivamente, a receita estimada e a despesa fixada dasAdministrações Direta e Indireta.A receita da Prefeitura para 2026 foi estimada em

R$ 1.663.414.000,00 (um bilhão, seiscentos e sessenta e três
milhões, quatrocentos e quatorze mil reais). No exercício de 2025,
foi estimada em R$ 1.501.689.000,00 (um bilhão, quinhentos e um
milhões, seiscentos e oitenta e nove mil reais), sendo que o
montante da arrecadação da Prefeitura no corrente exercício, até o
mês de setembro, é de R$ 1.034.154.042,94 (um bilhão, trinta e
quatro milhões, cento e cinquenta e quatro mil, quarenta e dois
reais e noventa e quatro centavos), com a média mensal de
R$ 114.906.004,77 (cento e quatorze milhões, novecentos e seis mil,
quatro reais e setenta e sete centavos). Tomando-se como referência
a arrecadação até o mês de setembro do corrente ano, projeta-se até
o final de 2025 uma arrecadação da ordem de R$ 1.378.872.057,25 (um

bilhão, trezentos e setenta e oito milhões, oitocentos e setenta e
dois mil, cinquenta e sete reais e vinte e cinco centavos).

As receitas da Prefeitura são classificadas em duas categorias:
receitas correntes no valor de R$ 1.518.099.611,37 (um bilhão,
quinhentos e dezoito milhões, noventa e nove mil, seiscentos e onze
reais e trinta e sete centavos), representando 91,26% da previsão de
arrecadação da Administração Direta e receitas de capital no valor
de R$ 145.314.388,63 (cento e quarenta e cinco milhões, trezentos e
quatorze mil, trezentos e oitenta e oito reais e sessenta e três
centavos) representando 8,74% da receita estimada, as quais são
receitas advindas de alienações de bens, amortização de empréstimos
e transferências provenientes de doações, contratos, convênios,
acordos, ajustes, termos de parceria ou outros instrumentos,